
4214 Onsdag den 28. februar 1996 (Spm) 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens 
udtalelse. 

Spm. nr. S 1419 

Til sundhedsministeren (15/2 96) af: 
Jan Køpke Christensen (FP): 
»Kan ministeren oplyse, hvor i lovforslag nr. 
L 99 (forslag til lov om ændring af lov om syge- 
husvæsenet) det helt klart fremgår, at 5-km- 
grænsen er i relation til fugleflugtslinjen frem 
for den reelle kørevej?« 

Begrundelse 

Spørgeren er af den klare overbevisning, at fol- 
ketingsmedlemmerne kan være mere eller min- 
dre vildledt i deres stillingtagen til forslaget 
omkring 5-km-grænsen vedrørende egenbeta- 
ling, da det ikke helt klart -  efter spørgerens 
mening -  fremgår af forslaget. 

Svar (21/2 96) 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Med lovforslag nr. L 99 blev lov om sygehus- 
væsenet ændret således, at sundhedsministeren 
kan fastsætte en afstandsgrænse for retten til at 
få siddende befordring eller befordringsgodtgø- 
relse. Det fremgår af bemærkningerne til lovfor- 
slaget, at bemyndigelsen bl.a. indføres, fordi de 
daværende beløbsgrænser på henholdsvis 25 og 
60 kr. ikke var blevet reguleret siden 1982 og var 
uden praktisk betydning. Det blev anset for 
mere hensigtsmæssigt at indføre en afstands- 
grænse frem for blot en pris- og lønregulering af 
de eksisterende beløbsgrænser. Det fremgår 
ikke af lovforslaget eller bemærkningerne hertil, 
hvordan afstandsgrænsen skal måles. 

I medfør af denne bemyndigelse har jeg fast- 
sat en afstandsgrænse på 5 km for opnåelse af 
befordring eller befordringsgodtgørelse. Af 
hensyn til en enkel administration er det valgt at 
tage udgangspunkt i 5 km i luftlinje, men der er 
givet amterne mulighed for at afgrænse de 5 km 
således, at afgrænsningen følger naturlige 
geografiske og administrative grænser. Det vil 
være naturligt at benytte denne mulighed, hvor 

et område f.eks. ligger på den modsatte side af 
en sø, en fjord eller lignende, som medfører en 
væsentlig længere køreafstand. 

Spm. nr. S 1420 

Til sundhedsministeren (15/2 96) af: 
Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren kommentere artikel fra Jydske- 
Vestkysten, Aabenraa/Tønder, fra den 14. 
februar 1996 om, at 5-km-grænsen for transport 
til sygehus er 5 km i luftlinje, og vil ministeren 
samtidig oplyse, hvilke konsekvenser det får for 
patienterne?« 

Svar (21/2 96) 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
I medfør af lovforslag nr. L 99 om ændring af 
lov om sygehusvæsenet er der indført en fast 
kilometergrænse på 5 km for opnåelse af ret til 
befordring eller befordringsgodtgørelse til syge- 
husbehandling. Af hensyn til en enkel admini- 
stration og muligheden for at kunnne give pa- 
tienterne en god information er denne afstands- 
grænse fastsat i lige luftlinje. 

Konkret har de fleste amter udmøntet denne 
bestemmelse ved på et kort at tegne en cirkel 
med en radius på 5 km. Det kan derfor fore- 
komme -  som omtalt i JydskeVestkysten -  at 
nogle patienter, der bor mindre end 5 km fra 
behandlingsstedet, ikke har ret til befordring 
eller befordringsgodtgørelse, mens naboer, der 
bor tæt på, har ret til dette. Forskellen er, at de 
bor uden for »5-km-cirklen«. Hvis man vil fast- 
sætte en nedre grænse for offentlige ydelser, vil 
der altid være det problem, at nogle netop vil 
falde inden for og andre netop uden for græn- 
sen. Amterne har i øvrigt mulighed for i et vist 
omfang at fravige 5-km-afstanden for at følge 
naturlige geografiske og administrative græn- 
ser, som jeg redegjorde for i besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 1419. 


